Bu süreçte Hristiyan devletlerinin
ele geçirdiği yerlerde kalan Müslümanlara karşı takındıkları tavırların Müdeccen
ve Moriskoları ortaya çıkardığını ifade eden yazar, bu terimlerin ortaya çıktığı tari-
hi ve siyasi şartları da kısaca incelemektedir. Sonrasında Mâlikî fakih Venşerîsî (ö.
914/1508) ile Şâfiî fakih Şemseddin er-Remlî’nin (ö. 1004/1596) Hristiyan İspan-
ya hakkında verdiği fetvalara yer verilmektedir. Müstefti, Venşerîsî’ye, Marbella’da
Hristiyanlara karşı savaşırken kaybolan kardeşini aramaya gelen ve kardeşini bula-
mamasına rağmen buradaki Müslümanlara Hristiyan otoriteler önünde yardımcı
olan ve haklarını savunup aracılık yapan bir kimsenin burada kalmasının meşru
olup olmadığını sormaktadır.

Fetvanın veriliş tarihi tam olarak belli olmasa
da, Verskin, Remlî’nin Aragon’daki Müslümanlara müsamahalı yaklaşarak verdiği
bu fetvanın, Hristiyanların buradaki Müslümanlara 1526’da zorla vaftiz ve baskı
uygulamasından önce olması gerektiğini ifade etmektedir, ki bu tespit de oldukça
yerindedir. (s.19-35)

“Rulers Who Falsely Claim to Be Muslims/Zahiren Müslüman Olduğunu İddia
Eden Yöneticiler” isimli ikinci bölümde İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Nijerya
Fûlânî Devleti’nin kurucusu Osman b. Fûdî’nin (ö. 1232/1817) fetvası ele alınmak-
tadır. Mardin’i ele geçiren Moğolların kendilerini Müslüman olarak takdim etme-
sine rağmen İslam hukuku yerine kendi kanunlarını uyguladıklarından bunların
zahiren Müslüman göründüğünü ancak hakikatte kafir olduklarını ifade eden İbn
Teymiyye, Mardin’in hukuki statüsü

Ancak 18. yüzyılın
sonlarına doğru Doğu Hindistan Şirketi, İslam hukukuna geniş oranda müdahale
etmeye başlayınca ulema mevzubahis konular hakkında düşünmeye ve fikir beyan
etmeye başlamışlardır. Verskin, bu yeni durum hakkında fetva veren meşhur alim
Şah Veliyyullah Dihlevî’nin oğlu Şah Abdülaziz’i (ö. 1239/1823) ele almaktadır. Ta-
lebeleri, Şah Abdülaziz’i, İngiliz Hindistanı’nı dârülharb ilan eden ve oradan hicret
etmenin vâcip olduğunu ifade ederek İngilizlere karşı direnişin mimarı olduğunu
iddia etmektedir. Ancak Verskin bu iddiaya katılmamaktadır.

Verskin’e
göre İngiliz yönetiminin, kendi lehlerine aldıkları bu fetvalar, büyük oranda başarılı
olmuştur. (s.59-64) Ardından Şah Abdülaziz’in talebelerinden olan Kerâmet Ali’nin
(ö. 1290/1873), İngiliz Hindistan’ın statüsünü Hanefi mezhebi açısından ele aldığı
ve buranın dârülislâm olup yönetime karşı cihad etmenin caiz olmadığını açıkladığı
risalesi tercüme edilmiştir. Kerâmet Ali, İngiliz Hindistan’ına karşı cihad etmenin
caiz olmadığını gerekçelendirirken oldukça çarpıcı bir argümana başvurmuştur.

İbnu’ş-Şehîd fetvasında Cezayir’deki Müslümanların ir-
tidat ettiğini ve dokunulmazlığa sahip olmadığını iddia edenleri sert bir şekilde
eleştirmektedir, ki bu da Verskin’in, İbnu’ş-Şehîd’in bu fetvada hedef aldığı kişinin
Abdülkādir olduğu tespitini doğrulamaktadır. Sonrasında Mısır baş müfüsü Mu-
hammed İlîş’in (ö. 1299/1882) Cezayirli Müslümanlar hakkında verdiği fetvaya yer
verilmiştir. İlîş, buradaki Müslümanlar hakkında verdiği fetvada Venşerîsî’nin iki
fetvasını aynen alıntılamış ve üzerine herhangi bir şey eklememiştir. Yazara göre
İlîş’in Cezayir’den uzak bir bölge olan Mısır’da yaşaması ve konu hakkında fetva
veren Fez fakihleri gibi krizin bizzat içerisinde olmaması, verdiği fetvanın gerçek-
likten uzak olmasına yol açmıştır. Ayrıca Verskin, fetvayı soran kişinin Abdülkādir
veya onun takipçilerinden biri olması ihtimalinin yüksek olduğunu ifade etmiştir.
(s. 94-101) Daha sonra Fransız sömürge görevlilerinin kendi lehlerine Mekkeli ule-
madan aldığı birtakım fetvalara yer verilmiştir. Bölümün sonunda Fransız sömürge
yönetimiyle çok sıkı bir dostluk kuran ve yakın bir ilişki içerisinde olan Moritanyalı
alim Şeyh Sidia’nın (ö. 1346/1927) fetvasına yer verilmiştir. Sidia, Fransızlara karşı
direnişi pasifleştirme adına ciddi uğraşlar vermiş ve halk nezdindeki yüksek itibarı,
onun bu konuda başarılı olmasını sağlamıştır. Sidia’nın fetvasındaki temel gerekçe
ise silahlı direnişin Müslümanlara ciddi bir yıkım ve felaket getireceği endişesidir.